CAPVT I.

Ex Concilio apud (a) Valent.

P^lacuit ut (b) presbyteri (c) plebes suas admoneant, ut ipsæ (d) hospitales sint, & nihil carius vendant transuentibus, nisi quantum in (e) mereato vendere possint: quod si carius vendere voluerint, ad presbyterum transuentes hoc referant, ut illius iussu cum humanitate eis vendant.

NOTÆ.

(a) *V*alentini. In prima collectione, sub hoc titulo cap. 2, legitur apud Alumnas; sed D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars I.

cap. 259. citatur textus hic ex Concilio Arvernensi celebrato sub Vigilio Papa, tempore Theodoberti Regis Gallie anno 541. in quo can. 7. apud Coriolanum hæc leguntur verba: *Ut presbyteri plebes suas admonent, quod hospitales sint.* Cetera vero verba non reperiuntur in eodem canone, ad calcem tamen ipsius Concilii ita refert Sutius: *Placuit, ut presbyteri suas plebes admonent, ut ipsi hospitales sint, & nulli iter facienti mansio[n]em denegent.* Et ut omnis rapina occasio tollatur, nihil carius vendant transuenientibus, nisi quando in mercato vendere possint: quod si carius vendere voluerint, ad presbyterum transuenientes hoc referant, & illius iussu cum humanitate eis vendant. Unde omnis emanationibus glossæ marginalis hæc, credo presentem inscriptionem ita restituendam esse, *Ex Concilio Arvernensi, capite 7. temporibus Vigiliis.*

(b) *Ut presbyteri.*] Hæc verba non ad presbyteros, sed ad Episcopos referenda esse communis Doctorum sententia in praesenti est, quia Episcopi olim presbyteri dicebantur, *cap. legimus.* 24. 93. *diss. cap. olim 5. 93. diss. cap. 2.* & 3. *de pecul. cleric.* Episcopi enim græce ita appellantur, latine autem dicuntur Speculatores, & Superintendentes, ex eo, quod plebi, cui præficiuntur, superintendant, & vigilant, ejus curam gerendo, *cap. Cleros.* 21. *diss. cap. legimus.* 93. *diss.* & inde generaliter, qui superintendunt alicui negotio, appellari potest. Episcopus, ut in *l. final. §. Hierarchia.* 7. *ff. de maner. & honor.* ubi qui præfet pani, & cura carnis, appellatur Episcopus, ut notat Budæus ad Pandect. ibi, Alciatus *lib. 6. parerg.* *cap. 22.* Sed hæc sententia communis sit, tamen credo rectius posse accipi textum hunc de presbyteris, id est, parochis plebes regentibus; nam ipsi olim non solum jurisdictionem in foro interiori exercabant, verum etiam & contentiosam, in malefactores animadvertendo, ut probavi in *cap. 3. de offic.* ordin.

(c) *Plebis.*] Plebs plerunque in Sacris canonibus pro parochia accipitur: Concilium Paciens 1. *lib. 1. cap. 25.* ibi: *Comperimus quorundam Episcoporum ministros, non solum in presbyteris, sed etiam in plebis, &c.* Ex Concilio Niceno, Regensi, & alii probat Filefacus de orig. parœ. *cap. 2.*

(d) *Hospitalis sint.*] Varias his verbis repentes assignarunt interpretationes: nonnullae referunt ad presbyteros, quibus Sacris canonibus hospitalitas injuncta est, *cap. nulli.* & scilicet per totum, 42. *diss. cap. final.* 16. *quæst. 1. cap. 2. de supplend. negig.* ubi notavi. Sed hæc interpretatio rejicitur ex verbis antecedentibus, ibi: *Plebes suas, quæ necessariò ad laicos referenda sunt.* Alii verba hæc accipiunt de extrema necessitate peregrinantium; quo casu obligat præceptum faciendi elemosynam, *cap. false.* 86. *diss.* ita & præbendi hospitium. Sed hæc interpretatio nimis restrinxit literam hujus textus: quare ali textum hunc in prima parte accipiunt tantum de Consilio, ut quoad hospitalitatem presbyteri plebes suas admonent; posteriorum autem partem de præcepto, juxta illa verba, ut illius iussu, &c. Sed hæc interpretatio aperte refelliatur ex integra hujus textus, quam suprà re-

tali, ubi adjicitur: *Et nulli iter facienti mansio[n]em denegens.* Quare his omnis sententia, dividendum est, hospitalitatis obligationem diverso modo procedere, jure civili inspecto, ac iure canonico attento: nam jure civili in arbitrio cuiusque est hospitem recipere, vel non, l. 1. *ff. nauta, capones,* ibi: *Nam est in ipsorum arbitrio, ne quæsiverint recipiant.* Indeque gratuitum, & liberale id esse docetur in *l. 6. ff. eodem iur.* l. & habet 15. *ff. de precario,* l. si vero, §. si idem, *ff. de his, qui effuderunt, l. postliminum.* 56. *ff. de captivis.* *Aul. Gel. lib. 5. noctiūm;* *cap. 13.* Alex. ab Alex. *lib. 4. diuin. genial.* *cap. 10.* nisi teneatur ex officio publice suscepito, et in cauponæ, & stabulario, qui licet à principio tale officium suscipere non teneantur, *dicta lege.* ibi: *Nam in ipsis est arbitrio;* si tamen illud suscepit, non poterunt impunè hospitem recidere, l. 1. §. final. ibi: *Nec repellere potest iter agentes, ff. furti adversus nastas.* Extraordinariè etiam tenetur aliquando ex eodem jure hospitem recipere, veluti milites, aut personas publicas, quas quisque recipere cogit, ex iuribus adductis à Glossa in *l. 3. C. de mun. patrimon.* *lib. 10.* nisi speciali Principe beneficio, aut privilegio excusat, l. 3. *C. de silentiis,* *lib. 12. l. omnis 9. vers.* Ceteris, *l. lege 10. C. de metatis, eod. lib.* Jure vero ecclasiastico attento omnes tenentur hospites recipere, peregrinos que favore, præcipue Ecclesiastici. Concilium Nannet. can. 3. ibi: *Ut curam hospitium, maximum panierum, atque debilitum, orphanorum quoque, atque peregrinorum habeat presbyter.* Hoc quoque ad prandium suum quotidie juxta festiuitatem convocet, etisque hospitium tribuat. Et can. 5. ibi: *Ut autem omnis ratione collatur occasio, volumus ut presbyteri, qui bonum exemplum charitatis omnibus ostendere debent, hospitalis existant, juxta Dominicum, & Apollonium præceptum; ut humanitatem præbeant iter facientibus, quia per hospitalitatem placuerunt quidam Deo, Angelis hospitio receisis;* & Dominus in die judicii dicturus est electus: *Hospiteram, & suscepisti me.* Et Job dicit: *Ostium meum semper viatori patiut.* Synodus Aquisgran. can. 141. ibi: *Hospitius, & collegiis me.* Proinde oportuit, ut Prelati Ecclesiæ præcedentium Patrum præcepta locantes, aliquod præparent receptaculum, ubi pauperes colligantur. Refert Antonius Augustinus in epistola. *lib. 14. tu. 20. cap. 1. 41 diss. cap. de monachis 20. do præbend.* plura tradit Epiphanius *diss. monach.* *lib. 11. tract. 3.* Laici etiam tenentur erga hospites charitatem exercete, quæ non minima virtus est; unde Ethnici ipsi jovem hospitaliæ appellarent, Servius ad *lib. 11. Eneid.* Virgil. *vers. 735.* Jul. Pollux *lib. 1. Onomast.* *cap. 1. num. 23.* Cicero *lib. 1. de finibus;* illustrat Demetrius ad Rosinum *lib. 2. cap. 5.* plura de hospitalitatibus præbenda cumularunt Orleans ad *Tacitum lib. 2. fol. 298.* Bernigerus ad *ipsum, quæst. 12.* Scipio Amaturus *lib. 12. diss. cap. 3.* Savartus ad Sidonium *lib. 2. q. 1. fol. 19.* Unde in præsenti Patres parochis jubent, ut hospitalitatem exercant, ad quam ex præcepto charitatis tenentur: plura de hospitalitate Frances de *Ecclef. Cathedr.* *cap. 17. per totum.* Bravo in *notis ad regulam Divi Benedicti,* *cap. 53.* Beyerlinch. tom. 4. in *Theatro, verbo Hospitalitas,* Solitzanus tom. 1. de jure Iudiarum, *lib. 2. cap. 20.* ex *num. 37.*

(e) la

(c) In mercato.] Id est in foro, ubi res venales exponuntur, *i. ultima*, *C. de nemini licet in exemptione fisciarum*, ibi: *Ut praebeat juxta id, quod servatur in foro rerum venalium.* Cassiodorus lib. 12. variar. ibi: *Quoniam in Iberia vinum abunde natum est, quantum de civitatis illius fieratur, postulare, facit in foro rerum venialium reperitur, quatenus nec ipsi laedi possint, cum eius pretia justa servantur.*

COMMENTARIUM.

Ex praesenti canone sequens deducitur disputationis assertio: *Pralati Ecclesiarum cogere possunt proprios parochianos, ut hospitalitatem ferent transiitibus, & ne cariis vendant, quam in mercato vendere possunt.* Quæ assertio probari potest ex cap. 2. cap. nullus 5. 42. dist. cap. canonicum 3. 14. q. 4. cap. si quis 23. cap. illi 25. 2. 4. quæst. 3. *L. animalia* 18. *C. de curia publica* 1. 12. *L. final.* 5. 7. ff. de munere. & honor. *I. C. de Episcop.* ad. que conjugenda est cum lege *i. C. de commercio*, ut liquet ex *i. 5. C. Theodosij de Iustitiae collata*, ut notavit Pancirola lib. 1. variar. cap. 172. Et licet, quia ejus littera nimis viciata est, congruus sententia ex ea deduci nequeat, ut animadvertis Duarem lib. 1. *animadvers.* cap. 57. ramen illud deducitur, ad Episcop. copi curam spestate, ne cariis pauperibus christianis merces vendantur, quam aliis, *i. ultima*, *C. ut nemini licet in emptione specie.* Illustrant ultra congettus in placenti à Barbosa & Garanca in collect. & Ant. de Burgos, & Cujacius hic: idem Cujacius in *i. 9. C. de suscep.* in cap. conquerente de offic. ordin. cap. 6. Velascus de privilegiis pauperum, p. 1. cap. 24. Ferre Manrique de different. urbisque fori, quæst. 173. Soloizanus lib. 2. polit. cap. 13.

Sed pro dubitandi ratione in praesentem assertiōnē ita insurgo. Notissimum juris principium est, nec emere, nec vendere quem cogi posse, *i. invictum* *ii. C. de contrah. emption. i. invitus*, *C. locati*, *i. nec emere* *16. C. de iure delib.* *i. si fideiussor*, *§. ult. ff. de legat.* *i. l. si quis sepulchrum*, *ff. de relig.* *i. possessione* *12. C. de fundis patrum*, lib. 12. *i. nemo* *8. C. de iudeis*, nec etiam prelio iusto, ut latè probant Didacus Perez in *i. 2. tit. 7. lib. 5. ordin.* Gomez. lib. 2. var. cap. 2. num. 51. Heraldus lib. univ. emend. cap. 26. ubi exponit textus in *i. non enim* *9. ff. rerum amori*. *i. empor.* *§. i. l. negue quasi* *80. ff. de rei viadic.* Hermofilia in *i. 3. tit. 5. gloss. i. partit.* *5. Amaya in i. unica*, *C. ut nemini licet*, Morla in *empor.* *tit. 9. quæst. 1. Covarruvias lib. 3. variar. cap. 14. Linglois in lego finali*, *C. de contrahend. empt.* Hunnius ad Treutlerum lib. 2. *disputat.* *28. quæst. 19. & in Encyclop. tit. 14. cap. 8.* Petrus Herodius lib. 4. Pandect. tit. 7. cap. 3. Avendanno lib. 2. de metu, cap. 1. Wilembachius *disput.* 6. Vela *disserit.* 17. Valent. *confit.* 18. qui exponunt legem *17. ff. de fidjussor* & legem *2. de distract. pignor.* Ergo nemo cogendus est hospitalibus, seu transiitibus res proprias vendere. Augerius hæc difficultas ex eo, nam in emptione, & venditione premium constitendum est arbitrio domini vendentis, *i. tutor*, *juncta glossa* *i. ff. de in item iur.* *l. 4. cum glossa ibi, ff. de conduct. furiva*, *i. mortis*, *§. ult. ff. de donat. caus. mortis*, D.D. Gonzal. in *Decretal.* Tom. III. Pars I.

i. i. §. si bares, ff. ad Trebel, plura Didacus Perez. in i. 2. tit. 23. lib. 2. ordinamenti. Cenedo collect. 118. ad Decret. Iguit eti parochiani cogi possint à propriis presbyteris peregrinis, & transeuntibus necessaria vendere, non tamen compelli debent ea alienare certo pretio, videlicet vulgo in foro recepto, & usitato.

Quæ difficultate minimè obstante vera est *prælens assertio*, pro cuius illustratione sciendum est, pretia rerum non ex affectu, vel utilitate singulorum, sed communiter fungi, *i. prima* *63. ff. ad legem Falciatam*, *i. si servum* *33. ff. ad leg. Aquil.* *Primum autem rebus tale imponi debet, quod res communiter valeant, & idem præcipuum Magistratum munus est curare, ne res communem estimationem exce-
dant; nam ut inquit Cicero in Verrem: Et-
enim qui modus est in rebus cupiditatibus, idem est
estimationis; difficile enim est finem facere pretio,
nisi libidini feceris.* Quare semper legibus, ac Magistratus in cura fuisse premium rebus imponere, & ut annona estimatione statueretur, constat ex *i. non debere* *8. ff. ad municip. l. Decu-*
riones *5. ff. de administrat. rerum: immo ad Praefectum urbis spectare, ut justo pretio res ven-*
datur, traditur in *i. l. §. cura carni, de offic. Praefect. urb.* illudque Principes suis constitutionibus plerunque statuisse constat ex *i. Lannonam* *6. ff. de extraord. criminis. Illufrant Mexia in pro-*
grammat. taxa panis, Govarruvias lib. 3. var. cap. 14. *num. 3. Aviles in cap. 17. præ. verbo Razona-*
bles, num. 5. Didacus Perez in *i. 6. tit. 1. lib. 2. or-*
din. Bobadilla lib. 3. polit. cap. 4. num. 62. Larrea
decis. 11. Granat. ex num. 22. qui latè exponunt,
quomodo ob inopiam rerum venalium, & asporationem ex longinquis provinciis pretia taxan-
da sint.

Unde jam appetet vera ratio praesentis deci-
sionis; nam cùm publicè intersit prelia rebus *Traditur* imposita servare, ne libidini Dominorum per-
mitatur pro arbitrio ea augere, & regulatiter *ratio deci-*
dendi *9.* *præsumptum* & usitatum in foro iustum credatur, quia aut Principis constitutione, aut tacito populi consensu taxatum reperiatur; idem rectè in praesenti Patres statuant, presbyteros debere admonere proprios parochianos, ne cariis vendant merces, quam pretio in foro communiter recepto, & simul ut hospitalitatem erga eos exercant, juxta præceptum charitatis, quo tenentur peregrinos recipere, & fovere, juxta suprà tradita.

Nec obstat dubitandi ratio suprà adducta; nam licet regulariter verum sit, neminem co-
gendum esse res proprias vendere; tamen plu-
res sunt casus, in quibus hæc regula limitatur,
tati. *Respondens:* *Respondeo:*
quos referunt, & exponunt Didacus Perez &
Hermofilla ubi suprà, Velafo de privilegiis pa-
perum, dicta quæst. 24. inter quos præcipuus est, cùm adeat pia causa: unde cùm peregrini atque iter facientes à propriis lariibus exulan-
tes omni commiseratione digni sint, ut probavi in cap. 2. de treuga & pace; ideo in praesenti rectè docetur parochianos cogendos esse à propriis presbyteris merces necessarias vendere. Nec obstat augmentum ipsius diffi-
cultatis; nam omisâ illa quæstione, utrum videlicet publicè expedita certa prelia rebus præfinire, ita ut cogantur negotiatores simili taxationi patere, quam disputant Mexia, &

Ce 2 Bobadilla

Bobadilla *ubi supra*, dicendum est, illud extra dubium esse, pretium lege, aut populi consensu statutum obseruandum esse, & teneri mercatores juxta illud merces distrahere: unde cum in presenti jam juxta pretium receptum communiter in foro venderentur, recte Patres statuerunt, ut juxta illud peregrinis, iterque facientibus, merces distrahanter, cum exinde nullum damnum, aut præjudicium ipsis sequatur, aut inferatur.

II. Sed adhuc obstat Concilium Parisiense temporibus Ludovici, & Lotharii celebratum, lib. t. cap. 52. in illis verbis: *Comperimus, quod in quibusdam occidentalibus provinciis, suadente avaritia, Episcopi, & Comites, & ceteri Prelati pauperibus sibi subjectis soleant edictum imponere, ut nullus eorum tempore missis modum frumenti, nec tempore vendimie modum vini, majori preio, nisi quod ab eis constituitur, vendere presumpuat; quod si quisquam illorum contraria facere præsumperit, & paupertatis sue magnam iacturam patitur, insuper etiam acribus verbieribus flagellatur: unde sit, ut cum aliis modius frumenti 12. denariis, & modius vini 20. denariis venundari possit, huiuscmodi seniores modum frumenti ad quatuor, & modum vini ad sex sibi extorquent denarios: que res, quia impieatis, iniustaque plena est, neesse est ut piissimi Principis auctoritate inhibeatur.*

Ex quibus constat, non posse Episcopo's statuere ut juxta certum pretium merces vendantur: igitur nec cogere poterunt parochianos suos, ut certo preio iter facientibus necessaria vendant. Pro cuius difficultatis solutione dicendum est, in eo textu non prohiberi taxationem, iusti pretii legitimè factam, sed eam improbat, quae ex avaritia, & radice cupiditatis procedebat, ut ita divites pauperes acquirent, ac lucrificarent, ut etiam refertur in Concilio Arelateni sub Carolo, can. 23. illis verbis: *Nec Comites, vel Vicarii, seu Iudices, vel Centenarii sub mala occasione, vel ingenio res pauperum emant, vel per vim tollant, aut quolibet arguento furripiant: sed si cuis aliquid possessionem emendum, aut vendendum sit, id in publico coram Comite, & iudicibus, & Nobilibus civitatis facere debet. Et in Concilio Magunt. cap. 7. ibi: Propter provisiones pauperum, pro quibus curam habere debemus, placuit nobis, ut nec Episcopi, nec Abbates, nec Comites, nec Vicarii, nec Iudices, nullusque omnino sub mala occasione, vel malo ingenio res pauperum, vel minus potentum, nec emere, nec vi tollere audeat. In praesenti autem agitur de iusto pretio rerum in foro recepto, juxta quod recte negotiatores cogi possunt res proprias vendere.*